
Svinnprojektet - Bjurhovdaskolan

Vårterminen 2010 tog Anders Jansson som är kock i Diamantsalen på Bjurhovdaskolan 
kontakt med Martin Larsson som vid detta tillfälle jobbade som IDA-vägledare på skolan. 
Anders undrade om de tillsammans skulle kunna fundera på om det är möjligt att påverka 
elever och personal att slänga mindre mat. Tillsammans med Eva Kaneberg som också 
jobbar på enheten funderade de över olika lösningar och kom så småningom fram till att 
använda sig av ett enkelt belöningssystem. Som första steg började de att i smyg mäta hur 
mycket mat som kastades för att ha något att utgå ifrån. Mätningen visade att ca 11 kg mat 
hamnade i komposten varje dag. Därefter samlades hela skolan i Diamantsalen för att 
starta ”Svinnprojektet”

Hela skolan var
samlad

Man berättade om hur mycket mat skolan slängde varje dag och pratade om hur viktigt det   
var att man gjorde något åt detta. Anders visade röret och Martin förklarade hur det hela 
skulle fungera. Barnen tyckte att det verkade roligt och hakade genast på. Samma dag var 
röret på plats och mätningarna började.

Anders och Martin går igenom hur 
”Röret” fungerar



Röret

Belöningssystemet består av ett genomskinligt 
rör som eleverna tillverkade i slöjden 
tillsammans. Varje dag som det kastades under 
10 kg lades motsvarande mängd bollar i röret. I 
toppen på röret placerades skylten ”köket 
överraskar”. Röret placerades vid komposten så 
att alla hela tiden kunde se föregående dags 
resultat. Eftersom de utgick ifrån en ganska hög 
nivå blev det några bollar i röret nästan varje 
dag. Samtidigt presenterades summan på en 
tavla i matsalen. Varje fredag redovisades också 
resultatet via skolans interna radiosystem.
Efter ett par dagar stod det klart att mängden 
mat som kastades minskade. Vissa dagar
var skillnaden större och bollarna ökade snabbt i 
röret. Alla var överens om att man snart skulle nå  
överraskningen och spänningen steg för varje 
dag som gick.

Belöningsdags

Efter ca 4 veckor började bollarna närma sig toppen på röret och nyfikenheten på vad som 
skulle hända när röret var helt fullt ökade hela tiden. Tillslut nåddes den magiska gränsen 
och genom det interna ljudsystemet fick man veta att man nu hade uppnått målet. Ur 
högtalarna strömmade musiken till Donkeyboys låt Ambitions och Anders förklarade 
tillsammans med Martin att alla skulle stanna i sina klassrum eftersom det skulle hända 
något speciellt. Från expeditionen rullade nu ett litet tåg som bestod av kökspersonal, 
deras chefer och Bjurhovdaskolans rektor ut mot klasserna. Med sig hade de var sin vagn 
lastad med 500 kanelbullar som köket hade bakat samt festisar. 

Anders bakar 
kanelbullar



Via denna länk kan du se ett klipp ifrån TV4 på vad som hände denna dag:

http://www.tv4play.se/nyheter_och_debatt/nyheterna_vasteras?
title=bjurhovdaskolan_minskar_matsvinnet&videoid=1021348

Resultat

Förutom att alla tyckte att det var ett roligt sätt att jobba på för att slänga mindre mat 
lyckades man också nå följande resultat. När projektet började uppmättes mängden 
kastad mat till 10,8 kg per dag i snitt. Under perioden med röret minskade detta till 6,8 kg. 
Både tidningar, radio och lokal-TV uppmärksammade projektet vilket skapade mycket 
positiv publicitet för skolan.

Vad hände sen? 

Allt detta skedde våren 2010. I början av hösten deltog projektet i fokusveckan ”Europa 
minskar avfallet” som drivs av organisationen Avfall Sverige. Kort därefter nominerades 
projektet till priset European Week for Waste Reduction Awards som går av stapeln den 28 
mars i Bryssel. Sammanlagt deltar närmare 5000 projekt från olika länder i Europa i 5 olika 
kategorier.

För mer info kontakta:

martin.larsson@vasteras.se

021-392946
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